
Pag. 1 di 6

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

Area Amministrativo Sociale
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 294 del
11/08/2022

Reg. settore
n. 88 del
09/08/2022

Oggetto: ELEZIONE DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL
SENATO DELLA REPUBBLICA DEL 25 SETTEMBRE 2022.
COSTITUZIONE UFFICIO ELETTORALE E AUTORIZZAZIONE A
COMPIERE LAVORO TRAORDINARIO AL PERSONALE
DIPENDENTE DAL 09/08/2022 AL 30/09/2022.

Il Responsabile del Servizio

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale del 28/04/2022 n. 4 avente per oggetto approvazione
Documento Unico di Programmazione 2022-2024 (DUP), immediatamente esecutiva;
VISTA la deliberazione del C.C. n.5 del 28/04/2022 di approvazione del bilancio di Previsione
2022/2024 immediatamente esecutiva;
VISTA la deliberazione della G.M. n. 23 del 10/05/2022 con la quale è stato approvato il P.E.G. per
l’esercizio finanziario 2022-2024, nonché assegnate le risorse ed interventi ai responsabili d’area;
VISTO il decreto Sindacale n. 5 del 10.02.2022 con il quale è stato nominato Responsabile del
Servizio Amministrativo Sociale e Tributi il Sindaco Usai Francesco;
VISTO il decreto del 05.04.2007 con il quale il Sig. Serrau Mauro è stato nominato Responsabile di
procedimento dell’Ufficio Amministrativo;
DATO ATTO che questo ente deve applicare il nuovo principio di competenza finanziaria di cui
all’allegato n.1 e 2 del Dpcm 28/12/2011 secondo il quale le obbligazioni attive e passive
giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l’imputazione all’esercizio nel
quale vengono a scadenza intendendo quale scadenza dell’obbligazione il momento in cui
l’obbligazione diventa esigibile perché conclusa;
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa
di cui in parte dispositiva;
PRESO ATTO che con Decreto del Presidente della Repubblica 21 luglio 2022, pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale n. 169 dello stesso 21 luglio sono stati convocati i comizi elettorali per le elezioni
della Camera dei deputati e del Senato della Repubblica che si svolgeranno il 25 settembre 2022;
VISTA la circolare della Prefettura di Nuoro – prot. 39769 del 01.08.2022;
VISTO il T.U. 20/3/1967 n° 223 sulla disciplina dell'elettorato attivo e tenuta e revisione delle Liste elettorali;

VISTE le norme per la disciplina della propaganda elettorale;
VISTE le ulteriori istruzioni concernenti la complessa materia elettorale, emanate dalla Prefettura;
RITENUTO che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti
relativi a detta consultazione, si rende necessario:
a) costituire l'ufficio elettorale;
b) autorizzare il personale chiamato a farne parte, per tutto il periodo elettorale, ad eseguire lavoro
straordinario nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni;
VISTO l'art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito con modificazioni, dalla legge 19 marzo
1993, n. 68, modificato da ultimo dalla legge 27 dicembre 2013, n.147 che testualmente recita:
«Art. 15 - Lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di consultazioni elettorali.



Pag. 2 di 6

1. In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei comuni,
addetto a servizi elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva amministrazione, anche in deroga
alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore
mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente
dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni elettorali al quinto giorno
successivo alla stessa data. Il limite medio di spesa si applica solo ai comuni con più di cinque
dipendenti.
2. L'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, nonché a quello
che si intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, con determinazione da adottare
preventivamente e nella quale dovranno essere indicati i nominativi del personale previsto, il numero
di ore di lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da assolvere. La mancata adozione inibisce il
pagamento dei compensi .
... omissis ...
RITENUTO, pertanto, di dover autorizzare il personale facente parte dell'ufficio elettorale ad eseguire
il lavoro straordinario nei limiti di cui prima è cenno;
RAVVISATA la necessità di costituire l’Ufficio elettorale comunale per assicurare la tempestiva esecuzione degli
adempimenti connessi alle Consultazioni;
VISTA la L.R. 6/3/1979 n° 7 e successive modifiche e integrazioni;
VISTO l'art. 15 del D.L. 18/1/1993 n° 8;
VISTO il D. Lgs. 30/3/2001, n° 165;
VISTO il D. Lgs. 18/8/2000 n° 267;

D E T E RM I N A

DI COSTITUIRE l'Ufficio Elettorale Comunale per l'assolvimento dei compiti connessi alle Consultazioni

Elettorali in premessa, nelle persone dei sotto elencati dipendenti, autorizzando i suoi componenti ad
eseguire lavoro straordinario come dal prospetto allegato alla presente per farne parte integrale e
sostanziale, nel periodo dal 09.08.2022 al 30.09.2022:

* Serrau Mauro, Cat. C/4, Responsabile del procedimento del servizio elettorale;

* Mura Lisa, Cat. C/1, Istruttore amministrativo - collaboratore servizio elettorale;

* Guaraldo Roberta, Cat. C/4, Vigile Urbano e Messo Comunale;

* Loi Edoardo, Cat. B/4, addetto affissioni e allestimento seggi;

DI DARE ATTO che il compenso relativo, ragguagliato alle effettive prestazioni eseguite, sarà
liquidato con successivo provvedimento a chiusura delle operazioni elettorali;

DI IMPEGNARE la spesa complessiva presunta che ammonta a € 1.171,62 come dal prospetto
dimostrativo allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, più contributi CPDEL
23,80% - € 278,84 e IRAP 8,50% - € 99,59, per un totale comprensivo di oneri riflessi di € 1.550,05;

DI IMPUTARE l’onere derivante dalla presente determinazione come segue:

€ 1.171,62 per competenze lorde lavoro straordinario al Cap. 1021/1 sul bilancio triennale
2022/2024 – esercizio 2022 in conto competenza dove esiste la necessaria disponibilità;

€ 278,84 per contributi CPDEL a carico Ente al Cap. 1022/1 sul bilancio triennale 2022/2024 –
esercizio 2022 in conto competenza dove esiste la necessaria disponibilità;

€ 99,59 per imposta IRAP a carico Ente al Cap. 1023/1 sul bilancio triennale 2022/2024 –
esercizio 2024 in conto competenza dove esiste la necessaria disponibilità;



Pag. 3 di 6

DI DARE ATTO che l’onere relativo allo straordinario sarà a carico dello stato come previsto dalla
normativa vigente in materia;

DI DARE ATTO che l’obbligazione è esigibile nell’esercizio corrente, ai sensi e per gli effetti del
principio di competenza finanziaria di cui all’allegato al Dlgs 118/2011 come integrato con il Dlgs
126/2014;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line del sito internet
istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento
SERRAU MAURO

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 4 di 6

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica

(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 11/08/2022

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 11/08/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: ELEZIONE DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL SENATO DELLA REPUBBLICA DEL 25
SETTEMBRE 2022. COSTITUZIONE UFFICIO ELETTORALE E AUTORIZZAZIONE A COMPIERE LAVORO
TRAORDINARIO AL PERSONALE DIPENDENTE DAL 09/08/2022 AL 30/09/2022.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.01.01.01.003 01.07 1021.1 2022 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

209 644 1.171,62 0 0,00

Descrizione: ELEZIONE DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL SENATO DELLA REPUBBLICA DEL 25
SETTEMBRE 2022. COSTITUZIONE UFFICIO ELETTORALE E AUTORIZZAZIONE A COMPIERE LAVORO
TRAORDINARIO AL PERSONALE DIPENDENTE DAL 09/08/2022 AL 30/09/2022.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.01.02.01.001 01.07 1022.1 2022 Impegno



Pag. 5 di 6

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

210 645 278,84 0 0,00

Descrizione: ELEZIONE DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E DEL SENATO DELLA REPUBBLICA DEL 25
SETTEMBRE 2022. COSTITUZIONE UFFICIO ELETTORALE E AUTORIZZAZIONE A COMPIERE LAVORO
TRAORDINARIO AL PERSONALE DIPENDENTE DAL 09/08/2022 AL 30/09/2022.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.02.01.01.001 01.07 1023.1 2022 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

211 646 99,59 0 0,00



Pag. 6 di 6


		2022-08-11T13:54:28+0200
	Francesco Usai




